
комиссия
по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

и обеспечению пожарной безопасности 
Еврейской автономной области

Р Е Ш Е Н И Е

« S f  » у х  2022 года №
г. Биробиджан

Председательствующий: Братыненко Д.Ф.
Секретарь: Медведев С.А.

Члены комиссии: Садаев А.В., Соколова Г.В., Ивакаев О.Ф., Копысов И.С., 
Климошенко А.Г., Забродина М.С.

Результаты прохождения на территории Еврейской автономной области 
пожароопасного сезона 2022 года и другие вопросы

Заслушав и обсудив доклады о результатах прохождения на территории 
Еврейской автономной области пожароопасного сезона 2022 года и в целях 
предупреждения возникновения чрезвычайных ситуаций, связанных 
с природными пожарами, повышения противопожарной защиты населённых 
пунктов, предотвращения и минимизации возможного ущерба от пожаров 
в 2023 году, комиссия РЕШИЛА:

1. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных 
образований Еврейской автономной области в рамках своих полномочий:

1.1. Обеспечить своевременное выполнение в границах городского 
округа и поселений, первичных мер пожарной безопасности, в том числе:

создать условия для организации в населённых пунктах добровольной 
пожарной охраны, а также для участия граждан в обеспечении первичных мер 
пожарной безопасности;

разработать и выполнить мероприятия по обеспечению пожарной 
безопасности муниципального образования и объектов муниципальной 
собственности, которые предусмотреть в планах, схемах и программах развития 
территории поселений и городского округа;

создать в целях пожаротушения условия для забора в любое время года 
воды из источников наружного водоснабжения.

1.2. Со дня схода снежного покрова обеспечить очистку территорий 
населённых пунктов от сухой растительности, мусора, а также в целях



2

исключения возможного перехода ландшафтных (природных) пожаров на 
территории населенных пунктов создать (обновить) до начала пожароопасного 
сезона вокруг населенных пунктов противопожарные минерализованные 
полосы в соответствии с требованиями действующего законодательства 
Российской Федерации.

1.3. До начала пожароопасного сезона разработать и утвердить паспорта 
населённых пунктов, подверженных угрозе лесных пожаров и других
ландшафтных (природных) пожаров.

2. Департаменту региональной безопасности Еврейской автономной
области подготовить нормативный правовой акт, утверждающий перечень 
населенных пунктов, подверженных угрозе лесных пожаров и других
ландшафтных (природных) пожаров, а также перечень территорий организаций 
отдыха детей и их оздоровления, территорий садоводства или огородничества, 
подверженных угрозе лесных пожаров.

3. Департаменту управления лесами правительства Еврейской 
автономной области:

3.1. Подготовить нормативный правовой акт, утверждающий начало 
пожароопасного сезона 2023 года.

3.2. Обеспечить своевременное противопожарное обустройство земель 
лесного фонда.

3.3. Организовать подготовку имеющейся противопожарной техники 
и оборудования до начала пожароопасного сезона.

3.4. В пожароопасный период обеспечить координацию
и взаимодействие наземных и авиационных сил пожаротушения, 

своевременное предоставление информации о текущей лесопожарной 
обстановке всем заинтересованным органам власти.

4. Рекомендовать директору ФГБУ «Государственный заповедник 
Бастак»:

4.1. До начала пожароопасного сезона обеспечить противопожарное 
обустройство минерализованных полос в пределах зон ответственности.

4.2. Обеспечить своевременное обнаружение пожаров, а также их 
тушение на ранних стадиях.

4.3. Обеспечить информационное взаимодействие с органами 
повседневного управления РСЧС по своевременному обмену информацией обо 
всех случаях возникновения природных пожаров.

5. Рекомендовать Главному управлению МЧС России по ЕАО:
5.1. Уточнить состав сил и средств областной подсистемы РСЧС ЕАО, 

привлекаемый для борьбы с природными пожарами.
5.2. Провести совместно с департаментом управления лесами 

правительства Еврейской автономной области в 2023 году комплексные учения 
по отработке вопросов ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанных 
с природными пожарами, в ходе которых проверить готовность сил и средств, 
привлекаемых для этих целей.



3

5.3. Организовать проведение надзорных мероприятий по контролю за 
соблюдением требований пожарной безопасности в населенных пунктах 
в рамках полномочий.

6. Рекомендовать начальнику Биробиджанского военного гарнизона 
выполнить комплекс мер по противопожарному обустройству объектов 
военной инфраструктуры (включая полигоны и стрельбища) с учётом 
требований, установленных Правилами противопожарного режима 
в Российской Федерации, утверждённых постановлением Правительства 
Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Правил 
противопожарного режима в Российской Федерации».

7. Департаменту сельского хозяйства правительства Еврейской 
автономной области до начала пожароопасного сезона 2023 года провести 
разъяснительную работу с сельскохозяйственными товаропроизводителями по 
вопросам обеспечения пожарной безопасности своих территорий, в том числе 
о запрете проведения выжиганий сухой растительности.

8. Утвердить прилагаемый план работы комиссии по предупреждению 
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 
Еврейской автономной области на 2023 год.

9. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Председательствующий

<7



СОГЛАСОВАНО

Начальник департамента 
региональной безопасности области 

А.Г.Климошенко 
« ЛГ » / г  2022 г.

СОГЛАСОВАНО

Заместитель начальника 
юридического управления 
аппарата губернатора и 
правительства области 

М.С.Забродина 
«/j~ » _____ 2022 г.



УТВЕРЖДЕН 
решением КЧС и ПБ 
Еврейской автономной области 
от_________________ № ____

ПЛАН
работы комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

и обеспечению пожарной безопасности Еврейской автономной области на 2023 год
№
п/п Вопросы, рассматриваемые на заседаниях комиссий Сроки

проведения
Исполнители,
соисполнители

Отметка о 
выполнении

1.

Об итогах подготовки по вопросам ГОЧС и ПБ должностных 
лиц и специалистов ГО и РСЧС, населения Еврейской 
автономной области в 2022 году и задачах на 2023 год январь

Департамент образования 
ЕАО,

ОГБУ ДПО «Учебно­
методический центр по 

делам гражданской 
обороны, чрезвычайным 
ситуациям и пожарной 

безопасности» 
муниципальные 

образования ЕАО, 
Главное управление МЧС 

России по ЕАО
2. О состоянии готовности областных резервов материальных 

ресурсов для предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций межмуниципального и регионального характера и 

областного резерва материально-технических, 
продовольственных, медицинских и иных средств для 

выполнения мероприятий по гражданской обороне

февраль - 
март

Главное управление МЧС 
России по ЕАО, 

ОГКУ «Центр ГОЧС и 
ПБ»

3 -

О подготовке Еврейской автономной области к пропуску 
паводковых вод в 2023 году февраль Территориальный отдел 

водных ресурсов по



2

№
п/п Вопросы, рассматриваемые на заседаниях комиссий Сроки

проведения
Исполнители,
соисполнители

Отметка о 
выполнении

Хабаровскому краю и ЕАО 
(ТОВР по Хабаровскому 
краю и ЕАО), Главное 

управление МЧС России 
по ЕАО

4. О дополнительных мероприятиях, направленных на 
предупреждение пожаров и последствий от них

февраль -  
март

Главное управление МЧС 
России по ЕАО

5. О подготовке к пожароопасному сезону 2023 года февраль -  
март

Департамент управления 
лесами правительства 

области, Главное 
управление МЧС России 

по ЕАО

6.
О повышении уровня противопожарной защиты и 

обеспечении санитарно — эпидемиологического благополучия 
при организации отдыха детей и их оздоровления

апрель

Департамент образования 
ЕАО,

Главное управление МЧС 
России по ЕАО, 

Управление Федеральной 
службы по надзору в сфере 
защиты прав потребителей 
и благополучия человека 

по ЕАО

7. Об обеспечении безопасности на водных объектах Еврейской 
автономной области в летний период 2023 года май Главное управление МЧС 

России по ЕАО

8. О противопожарном состоянии объектов социальной защиты, 
здравоохранения и образования июль-август

Главное управление МЧС 
России по ЕАО, 

департамент образования 
ЕАО, департамент 

социальной защиты 
населения



3

№
п/п Вопросы, рассматриваемые на заседаниях комиссий Сроки

проведения
Исполнители,
соисполнители

Отметка о 
выполнении

правительства области, 
департамент 

здравоохранения 
правительства области

9.
Об обеспечении безопасности на водных объектах Еврейской 

автономной области в зимний период 2023/2024 гг. октябрь Главное управление МЧС 
России по ЕАО

10. Результаты прохождения пожароопасного и паводкоопасного
сезона 2023 года ноябрь

Департамент управления 
лесами правительства 

области, Главное 
управление МЧС России 

по ЕАО,

11. Об утверждении плана работы КЧС и ПБ области на 2024 год декабрь
КЧС и ПБ ЕАО, 

Главное управление МЧС 
России по ЕАО


